
            D.R.A. n.  3535 /Area 5

 REPUBBLICA ITALIANA

           REGIONE SICILIANA            

         ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'
     DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DELLA MOBILITA' E DEI TRASPORTI

Area 5 Coordinamento Uffici Motorizzazione Civile

         IL DIRIGENTE DELL'AREA  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme dell'Amministrazione del Patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di cui

al  R.D.  18/11/1923  n.  2440  ed  il  relativo  Regolamento  di  approvato  con  R.D.  del
23/5/1924 n° 827; 

VISTA la legge regionale 28/12/1962 n. 28 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 10/04/1978 n. 2;
VISTA la legge regionale 15/05/2000 n. 10;
VISTA    la legge regionale 22 febbraio 2023 n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;
VISTA   la legge regionale 22 febbraio 2023 n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana

per il triennio 2023-2025;
VISTO il D.lgs. 23/06/2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e   degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali e dei loro organismi, a norma
degli artt. 1 e 2 della legge 5/5/2009, n. 42”;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022,
con  il  quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.  r.  n.
19/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui
all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il D.P. Reg. n. 451 del 13/02/2023 in esecuzione della Delibera n. 87 del 10/02/2023 con il
quale  è  stato  conferito  l’incarico  all’Arch.  Salvatore  Lizzio  di  Dirigente  Generale  del  
Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti, a decorrere dal 14/02/2023 per anni due;

VISTO il D.D.G. n. 818 del 14/04/2023 con il quale è stato conferito all’Arch. Rosanna Albanese
l’incarico   di  dirigente  dell’Area  5  “Coordinamento  Uffici  Motorizzazione  Civile”  del
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, a far data  dal 03/04/2023;

TENUTO CONTO che con mail prot. n. 11439 del 13/03/2023, al fine del pagamento delle somme
che ci interessano, è stato richiesto ai Dirigenti dei Servizi della Motorizzazione Civile di
confermare gli  importi da liquidare a saldo delle missioni effettuate nel corso del 2022
specificando anche gli importi versati in entrata dai soggetti privati che hanno richiesto le
prestazioni, a copertura degli oneri di missioni;

VISTE le note: prot. n. 3486 del 17/03/2023 del Servizio M.C. di Agrigento di conferma della ri-
chiesta dell’importo complessivo di € 21.529,09; prot. n. 2790 del 21/03/2023 del Servizio
M.C. di Caltanissetta di conferma della richiesta dell’importo complessivo di € 14.184,24;
prot.  n.  3888 del 22/02/2023 del  Servizio M.C. di  Catania di  conferma della  richiesta
dell’importo complessivo di € 65.636,70; prot. n. 1350 del 15/03/2023 del Servizio M.C. di
Enna di conferma della richiesta dell’importo complessivo di € 6.368,20; prot. n. 3501 del
13/03/2023 del Servizio M.C. di Messina di conferma della richiesta dell’importo comples-
sivo di € 19.093,05; prot. n. 3781 del 14/03/2023 del Servizio M.C. di Palermo di confer-
ma della richiesta dell’importo complessivo di € 49.795,99; prot. n. 2955 del 20/03/2023
del Servizio M.C. di  Ragusa di  conferma della richiesta dell’importo complessivo di  €

1



32.343,81; prot. n. 2960 del 15/03/2023 del Servizio M.C. di Siracusa di conferma della ri-
chiesta dell’importo complessivo di € 23.673,17; prot. n. 4182 del 16/03/2023 del Servizio
M.C. di Trapani di conferma della richiesta dell’importo complessivo di € 44.851,91;

VISTA la nota prot. n. 61138 del 09/11/2023 trasmessa all’Assessorato Ragionale all’Economia-
Dipartimento Bilancio e Tesoro, con la quale si chiede l’iscrizione in bilancio di un ulteriore
stanziamento di € 277.476,16 sul capitolo 479203 per provvedere al pagamento del saldo
delle missioni effettuate dal personale degli uffici periferici delle Motorizzazioni civile della
Sicilia fino al 31/12/2022; 

VISTO il D.D. n. 2085/2023 del 20/11/2023 con il quale il Dipartimento Regionale Bilancio e Te-
soro – Ragioneria Generale della Regione, ha introdotto la variazione in termini di com-
petenza e di cassa di € 277.476,16 sul capitolo di spesa 479203 per l’esercizio finanziario
2023;

PRESO  ATTO che  l’importo  lordo  da  impegnare  complessivamente,  così  come  desumibile
dall’allegato elenco dei creditori certi, ammonta ad € 277.476,16;

PRESO ATTO che, come desumibile dall’allegato elenco, a fronte di pagamenti per complessivi
euro  277.476,16 risultano entrate pari ad euro 285.016,43;

PRESO ATTO che, dalla consultazione del SIC risultano già disponibili le somme di cui alla citata
variazione;

CONSIDERATO  di  potere  impegnare  la  somma  di  €  277.476,16 a  carico  del  capitolo  di  
spesa U.1.09.01.01.001 479203, esercizio finanziario 2023.

Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità dello Stato

DECRETA

ART.1 – Per provvedere al pagamento del saldo ancora dovuto al personale degli uffici
periferici  delle Motorizzazioni  civile della Sicilia per le missioni  effettuate fino al
31/12/2022 e per il versamento dei relativi oneri riflessi, nel rispetto delle somme
attribuite ai creditori certi elencati nella tabella che segue, è impegnata la somma
complessiva  di  €  277.476,16 da  imputare  al  capitolo  U.1.09.01.01.001  479203
dell’esercizio finanziario 2023.

PROV. NUM. COGNOME NOME

IMPORTO
LORDO MIS-

SIONI
DA

IMPEGNARE

IMPORTO
NETTO MIS-

SIONI 

IMPORTO VERSATO
DALLE AUTOSCUO-
LE E/O AGENZIE E

ACCERTATO IN EN-
TRATA  

AG 1 AMATO ELGO ANGELO 2.417,67 1.305,61 2.465,00

AG 2 COMIGNANO GIUSEPPE 1.698,11 965,37 1.725,43

AG 3 DE CICCO GIOVANNI 1.369,66 854,78 1.410,00

AG 4 DE CICCO MICHELE 1.396,62 836,67 1.430,00

AG 5 ERRORE 
MARIA GIOVAN-
NA

1.554,81 884,67 1.567,00

AG 6 MONTAPERTO MAURO 2.535,75 1.334,00 2.485,67

2



AG 7 MORREALE GIUSEPPE 228,78 228,78 239,82

AG 8 NOBILE SANTO 1.262,42 688,45 1.286,82

AG 9 SABELLA PAOLO 1.858,93 1.041,28 1.885,00

AG 10 SFERLAZZA FILIPPO 1.361,50 702,57 1.413,25

AG 11 TERRANA ALFONSO 360,08 174,91 400,00

AG 12 VACCARO CALOGERO 1.556,18 830,79 1.566,69

AG 13 VASSALLO ANTONINO 1.071,22 589,93 1.074,73

AG 14 ALOTTO CALOGERO 238,69 152,27 244,71

AG 15 BAIAMONTE GIUSEPPE 122,45 71,01 128,48

AG 16 BELLACCOMO PIETRO 127,77 71,24 127,77

AG 17 CASSARO GIANFRANCO 116,61 80,02 116,61

AG 18 CIUCIO ANTONINO 143,29 105,97 143,29

AG 19 CIULLA GIOVANNA 259,04 185,54 259,04

AG 20 COSTANZA FILIPPO 138,33 99,10 138,33

AG 21 D’ANNA SALVATORE 123,31 83,47 123,31

AG 22 FIORICA GROCINA 131,69 95,68 131,69

AG 23 FIORICA SALVATORE 239,03 152,61 245,05

AG 24 IATI’ CATERINA 116,94 80,19 116,94

AG 25 LA GAIPA CALOGERO 142,66 86,80 155,00

AG 26 MULE’ FRANCESCO 117,28 80,73 120,00

AG 27 SALEMI ANNA MARIA 144,25 105,02 144,25

AG 28 SAVARINO GIUSEPPE 152,47 109,26 152,47

AG 29 SIMONE GIUSEPPE 273,43 185,24 279,46

AG 30 VETRO CARMELA 270,15 176,02 276,18

      SOMMANO  21.529,09 12.357,98 21.852,00

             

CL 1 AMICO MICHELE 824,00 490,43 910,00

CL 2 CERTISI MARCELLO 1.046,32 684,64 1.241,00

CL 3 COLOMBO RENATO 1.553,28 988,45 1.755,00

CL 4 FALSONE VINCENZO 784,05 460,44 867,00

CL 5 FALZONE  SALVATORE 1.646,41 1.186,96 1.670,00

CL 6 GIANNONE  CRISTOFORO 1.064,95 631,91 1.245,00

CL 7 ILARDO MICHELE 1.714,33 961,22 1.944,00

CL 8 MUSCO GRAZIA 1.207,41 744,85 1.416,00

CL 9 RAGUSA  MARIA TIZIANA 1.990,77 1.345,16 2.250,00

3



CL 10 ROMANO DOMENICO 2.352,73 1.373,69 2.717,00

SOMMANO 14.184,24 8.867,75 16.015,00

CT 1 CAUDULLO GIOVANNI 2.329,78 1.244,49 2.503,00

CT 2 ISAIA ANTONIO 3.431,02 1.780,22 3.500,00

CT 3 MUSUMECI ANTONINO 4.396,06 2.354,83 4.550,00

CT 4 TAVILLA ANTONINO 3.185,57 1.613,08 4.020,00

CT 5 ALIOTTA GIUSEPPE 3.804,38 1.993,42 3.490,00

CT 6 AMATA SILVESTRO 2.259,66 1.144,42 2.600,00

CT 7 BELLUSO 
DAVIDE GIU-
SEPPE MARIO

3.721,56 1.922,14 3.350,00

CT 8 DI MARTINO SALVATORE 3.140,12 1.626,31 3.250,00

CT 9 DI PIAZZA GAETANO 3.282,36 1.684,79 3.350,00

CT 10 LAUDANI CARMELO 257,68 127,35 236,00

CT 11 MASTROENI 
ANTONIO CAR-
MELO

4.506,15 2.381,97 4.380,00

CT 12 MUSUMECI GIOVANNI 681,33 314,02 750,00

CT 13 NERI ANTONIO 3.649,24 1.966,75 3.800,00

CT 14 DI BELLA SALVATORE 248,18 139,73 250,00

CT 15 STELLA MAURIZIO 3.972,92 1.898,50 3.800,00

CT 16 NICOLOSI CONCETTO 3.306,72 1.678,42 4.000,00

CT 17 D'ANGELO ALFIO 3.959,57 2.039,07 4.070,00

CT 18 FERLITO GIUSEPPE 2.621,85 1.622,61 2.630,00

CT 19 BELFIORE GAETANO 582,43 422,15 620,00

CT 20 CATALANO  ALESSANDRO 598,99 407,04 391,00

CT 21 CIRANNA 
MARIA CONSO-
LAZIONE

153,84 100,64 145,00

CT 22 CURCURUTO SEBASTIANO 603,85 393,35 625,00

CT 23 MOLTISANTI FILIPPA 494,96 318,65 510,00

CT 24 GIANNONE FRANCESCA 376,99 253,20 485,00

CT 25 GRASSO FRANCESCA 748,16 521,59 810,00

CT 26 LAUDANI ANTONIO 743,92 500,45 870,00

CT 27 LEOTTA GIANCARLO 900,56 600,90 905,00

CT 28 MAGRA GIUSEPPE 720,57 511,10 740,00

CT 29 MILLE DOMENICO 1.111,06 789,09 1.100,00

CT 30 PANEBIANCO SEBASTIANO M. 436,14 305,18 450,00

CT 31 PATANE' ORAZIO 1.040,53 668,71 950,00

CT 32 RIBILOTTA FILIPPO 447,98 318,99 460,00

4



CT 33 ROMEO PATRIZIA 999,40 675,13 1.025,00

CT 34 SUDANO GIUSEPPE 674,35 494,81 670,00

CT 35 VENTURA FILIPPO 925,47 634,72 630,00

CT 36 ZANGHI LUIGI 944,10 637,03 1.150,00

CT 37 VENTURA SALVATORE 379,26 288,80 390,00

   

SOMMANO 65.636,70 36.373,69 67.455,00

     

EN 1 RUSSOTTO M.TERESA 119,37 119,37 120,00

EN 2 ANFUSO
GIUSEPPE MAR-
CO

70,50 70,50 71,00

EN 3 COLINA
MARIO BARBA-
RINO

403,86 249,13 405,00

EN 4 CONTICELLO FRANCO 165,89 102,76 170,00

EN 5 ILARDO PIETRO 267,80 172,60 275,00

EN 6 NAPOLI ANTONIO 248,97 171,27 250,00

EN 7 OLIVA ANTONIO 2.183,60 1.136,71 2.188,00

EN 8 VACCARO GUIDO 494,91 325,92 501,00

EN 9 VALENTI DANIELA 749,42 425,16 755,00

EN 10 VALENTI IRENE 769,35 429,37 775,00

EN 11 VANADIA DANIELE 894,53 399,88 890,00

SOMMANO 6.368,20 3.602,67 6.400,00

     

ME 1 BONGIORNO SALVATORE 1.685,73 863,06 1.788,00

ME 2 BORZI' DANIELE 318,61 318,61 345,00

ME 3 BRIGUGLIO MARIO 1.546,29 845,47 1.644,00

ME 4 CASCIO DOMENICO 1.980,88 1.123,63 2.156,00

ME 5 CUTUGNO GIUSEPPE 2.856,01 1.617,36 3.054,00

ME 6 FAILLA VINCENZO 2.114,71 1.233,60 2.208,00

ME 7 FRISONE GIOVANNI 1.833,05 975,82 2.008,00

ME 8 ISAJA CARLO 2.163,31 1.219,30 2.337,00

ME 9 LAUDANI CARMELO 823,23 481,20 1.110,00

ME 10 MOLLURA ANTONINO 1.306,23 753,64 1.397,00

ME 11 SOFIA DANIELE 683,37 377,61 737,00

ME 12 SPATUZZI ALDO 1.781,63 986,46 1.919,00

SOMMANO 19.093,05 10.795,76 20.703,00

5



PA 1 ALBANESE ROSANNA 335,07 335,07 606,09

PA 2 BATTAGLIA
ROSARIO MAS-
SIMO

3.173,19 1.565,10 3.173,17

PA 3 CALABRESE GIUSEPPE 2.984,90 1.624,04 1.934,04

PA 4 CANNISTRARO SALVATORE 3.068,47 1.355,60 2.132,92

PA 5 CARNEVALE ROSARIO 2.732,01 1.474,14 2.355,55

PA 6 CARUSO MAURIZIO 2.512,10 1.329,22 1.667,44

PA 7 CEDOLIA MASSIMO 700,52 337,15 700,53

PA 8 CICERO GIUSEPPE 345,69 230,47 280,27

PA 9 COSTA LUIGI 2.029,42 1.066,37 2.029,40

PA 10 COSTANZA ALESSANDRO 106,21 47,45 106,21

PA 11 CUCUZZA GIOVANNI 520,41 329,73 1.015,06

PA 12 D'ALIA GERMANO 3.665,69 1.709,67 4.465,06

PA 13 GENOVA GIOVANNI 806,43 531,87 1.257,73

PA 14 GIOIETTA ALFREDO 578,35 356,30 1.172,27

PA 15 GUADALUPI GIOVANNI 1.685,78 830,72 1.685,79

PA 16 GUGLIELMO GIACOMO 348,44 217,12 239,39

PA 17 GULLO GIUSEPPE 3.731,56 1.745,55 3.194,72

PA 18 INGRASSIA CARMELO 2.476,57 1.060,67 2.488,66

PA 19 LAURICELLA GIACOMO 2.030,48 977,04 2.030,50

PA 20 LO BIANCO CARMELO 2.260,75 1.175,24 2.260,76

PA 21 PALERMO GIUSEPPE 2.411,67 1.240,19 2.411,69

PA 22 RAIA PIETRO 531,45 355,23 949,17

PA 23 RASPANTI MARIA GRAZIA 2.001,90 1.042,80 2.001,92

PA 24 RE ANTONINO 2.402,64 1.239,52 2.402,63

PA 25 RUBINO MARIANO 880,52 577,29 1.721,42

PA 26 SIELI
FRANCESCO 
PAOLO

327,23 154,76 279,03

PA 27 TERRANI VINCENZO 487,01 344,32 352,76

PA 28 TRONCALE SALVATORE 2.500,91 1.047,85 2.260,83

PA 29 VAZZANO MARIANO 677,08 435,61 822,66

PA 30 VICARI MARIA GRAZIA 881,23 614,52 1.358,81

PA 31 ZUMMO ISABELLA 602,31 386,57 1.338,06

SOMMANO 49.795,99 25.737,18 50.694,54

RG 1 APRILE ANTONELLA 107,12 71,81 108,00

RG 2 BATTAGLIA PAOLO 109,32 76,24 110,00

6



RG 3 CAPUZZELLO SALVATORE 504,47 347,04 506,00

RG 4 CARUSO ELISABETTA 121,46 88,38 122,00

RG 5 CARUSO IRENE 258,62 186,50 259,00

RG 6 CARUSO LUIGI 242,06 168,80 243,00

RG 7 CASAMICHIELA MARIO 3.644,65 2.057,45 3.645,00

RG 8 CORALLO EMANUELA 212,13 149,65 213,00

RG 9 DISTEFANO ISABELLA 120,08 87,67 121,00

RG 10 FIRRINCIELI ANGELA 192,46 127,40 193,00

RG 11 IURATO GIUSEPPE 207,49 146,27 208,00

RG 12 MALTESE GIULIO 4.482,34 2.378,84 4.487,00

RG 13 MALTESE MARIA 204,08 133,38 205,00

RG 14 MIGLIORINO FRANCESCO 4.099,33 2.253,30 4.101,00

RG 15 TORRE GIOVANNA 76,47 41,83 77,00

RG 16 VERDE MAURIZIO 3.833,35 2.082,54 3.839,00

RG 17 AMATO ELGO A. 608,75 357,64 609,00

RG 18 COMIGNANO GIUSEPPE 761,92 468,81 764,00

RG 19 MONTAPERTO MAURO 424,41 245,04 425,00

RG 20 NOBILE SANTO 2.022,77 1.269,44 2.024,00

RG 21 SABELLA PAOLO 719,96 444,45 721,00

RG 22 SFERLAZZA FILIPPO 1.670,36 1.057,19 1.673,00

RG 23 TERRANA ALFONSO 434,89 249,73 435,00

RG 24 VASSALLO ANTONINO 360,71 216,59 361,00

RG 25 AMICO MICHELE 837,22 493,88 838,00

RG 26 FALSONE VINCENZO 1.687,86 993,50 1.689,53

RG 27 SANTAMARIA GIUSEPPE 2.152,73 1.245,62 2.155,00

RG 28 LAUDANI CARMELO 2.246,80 1.323,62 2.254,00

SOMMANO 32.343,81 18.762,61 32.385,53

SR 1 AMBROGIO SEBASTIANO 3.307,72 1.642,82 3.308,00

SR 2 CASTROIANNI MANLIO 3.699,32 1.814,50 3.700,00

SR 3 CARACO' MARIA TONINA 276,82 178,39 280,00

SR 4 CORSO VINCENZO 3.620,75 1.815,71 3.800,00

SR 5 D'AGUI' WILMA V.za 2.286,36 1.323,47 2.286,36

SR 6 FURIOSI MAURO 1.523,22 719,67 2.300,00

7



SR 7 LAUDANI CARMELO 1.337,90 755,56 1.339,00

SR 8 NASTASI ANGELA 824,46 519,14 825,00

SR 9 OCCHIPINTI MASSIMO 1.795,87 877,17 1.800,00

SR 10 PUTIGNANO EMANUELE 631,07 404,94 632,00

SR 11 QUADARELLA ROBERTO 1.698,91 997,54 1.700,00

SR 12
RIZZA TIMPO-
NELLO

GAETANO 1.358,07 830,85 1.359,00

SR 13 TUCCITTO LUCIA 662,17 432,92 663,00

SR 14 QUERCIO SILVIA 650,53 401,27 651,00

SOMMANO 23.673,17 12.713,95 24.643,36

TP 1 ADRAGNA  
FRANCESCO 
PAOLO

5.821,93 3.354,44 5.822,00

TP 2 CANINO ALBERTO 8.536,53 4.630,81 8.537,00

TP 3 CASANO PAOLO 4.368,08 2.441,33 4.370,00

TP 4 CEDOLIA MASSIMO 328,23 200,01 329,00

TP 5 CROCE STEFANO 1.107,28 763,09 1.108,00

TP 6 DOMINGO SALVATORE 4.708,84 2.805,12 4.709,00

TP 7 FILECCIA FRANCESCA 1.112,22 772,55 1.113,00

TP 8 GIACALONE LEONARDO 2.974,33 1.643,25 2.976,00

TP 9 MARCIANO' BARTOLOMEO 1.415,49 977,40 1.416,00

TP 10 MARINO GIOVANNI B. 5.446,90 2.966,37 5.448,00

TP 11 MONTAPERTO MAURO 429,50 263,51 431,00

TP 12 OLIVERI MAURIZIO 1.139,78 778,50 1.141,00

TP 13 PAPPALARDO VITA 1.092,04 737,96 1.093,00

TP 14 PIPITONE MAURIZIO 3.738,14 2.269,50 3.739,00

TP 15 TERESA DANIELE 1.374,61 939,63 1.376,00

TP 16 TRONCALE SALVATORE 825,29 477,24 827,00

TP 17 VACCARO CALOGERO 432,72 264,95 433,00

SOMMANO 44.851,91 26.285,66 44.868,00

TOTALE 277.476,16 155.497,25 285.016,43

ART. 2 - Al pagamento del saldo delle missioni effettuate dal personale degli uffici periferici
della Motorizzazione Civile della Sicilia fino al 31/12/2022 ed ai relativi oneri riflessi,
provvederanno i Dirigenti Responsabili dei Servizi della Motorizzazione Civile.

8



ART. 3 - Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della l.r. 12 agosto 2014 n. 
21, così come sostituito dall'art. 98, comma 6 della L.R. 7/5/2015, n.9, per esteso 
nel sito internet della Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine 
perentorio di sette giorni dalla data di emissione e sarà trasmesso alla Ragioneria 
Centrale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 
2021 n. 9.

Palermo lì, 30/11/2023

       L'istruttore Direttivo
          (Elvira Agnello)  F.to

         Il Dirigente  dell'Area 5
                                      (Arch. Rosanna Albanese)

9


	IL DIRIGENTE DELL'AREA 

